



АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.12.2022 № 1680-па

г. Курск

О внесении изменений в государственную программу Курской области «Комплексное развитие сельских территорий Курской области»

Администрация Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Курской области «Комплексное развитие сельских территорий Курской области», утвержденную постановлением Администрации Курской области от 06.11.2019 № 1066-па (в редакции постановлений Администрации Курской области от 05.02.2020 № 95-па, от 31.03.2020 № 310-па, от 09.12.2020 № 1247-па, от 30.12.2020 № 1439-па, от 06.04.2021 № 337-па, от 12.11.2021 № 1178-па, от 11.01.2022 № 6-па, от 25.03.2022 № 288-па, от 17.10.2022 № 1154-па, от 24.11.2022 № 1352-па).

2. Министерству сельского хозяйства Курской области разместить государственную программу Курской области «Комплексное развитие сельских территорий Курской области» с изменениями, утвержденными настоящим постановлением, на официальном сайте Губернатора и Правительства Курской области (подраздел «Государственные программы» подраздела «Документы» раздела «Власть») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 2-недельный срок со дня официального опубликования настоящего постановления.

И.о. Губернатора
Курской области



А.Б. Смирнов



УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
Курской области
от 30.12.2022 № 1680-па

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу Курской области
«Комплексное развитие сельских территорий Курской области»

1. В паспорте государственной программы:
 - 1) позицию, касающуюся ответственного исполнителя программы слова, изложить в следующей редакции:
« Ответственный - Министерство сельского хозяйства Курской области»;
исполнитель области»;
программы
 - 2) позицию, касающуюся участников программы, изложить в следующей редакции:
« Участники - Министерство транспорта и автомобильных программ дорог Курской области;
Министерство строительства Курской области»;
 - 3) позицию, касающуюся целевых индикаторов и показателей программы, изложить в следующей редакции:
« Целевые - доля сельского населения в общей индикаторы и численности населения Курской области (на 1 показатели программы января года, следующего за отчетным), процент;
соотношение среднемесячных располагаемых ресурсов сельского и городского домохозяйств (на 1 января года, следующего за отчетным), процент;
доля общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских населенных пунктах (на 1 января года, следующего за отчетным), процент;
численность специалистов, прошедших обучение либо привлеченных на работу на сельских территориях в результате оказания государственной поддержки, тыс. человек;
количество сельских населенных пунктов, транспортная доступность которых улучшена, единиц»;
 - 4) позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований программы, изложить в следующей редакции:
« Объемы бюджетных - общий объем бюджетных ассигнований на

ассигнований
программы

реализацию государственной программы
составляет 5826904,481 тыс. рублей,

в том числе по годам:

2020 год - 782631,184 тыс. рублей;

2021 год – 61860,697 тыс. рублей;

2022 год – 63406,695 тыс. рублей;

2023 год – 2160202,504 тыс. рублей;

2024 год – 418291,436 тыс. рублей;

2025 год – 2340511,965 тыс. рублей,

в том числе:

за счет средств областного бюджета –
928923,490 тыс. рублей,

из них:

2020 год - 261927,084 тыс. рублей;

2021 год – 29529,297 тыс. рублей;

2022 год – 29534,595 тыс. рублей;

2023 год – 151427,504 тыс. рублей;

2024 год – 152538,436 тыс. рублей;

2025 год – 303966,574 тыс. рублей,

за счет средств областного бюджета,
источником финансового обеспечения которых
являются средства федерального бюджета, -
4897980,991 тыс. рублей,

из них:

2020 год - 520704,100 тыс. рублей;

2021 год – 32331,400 тыс. рублей;

2022 год – 33872,100 тыс. рублей;

2023 год – 2008775,000 тыс. рублей;

2024 год – 265753,000 тыс. рублей;

2025 год – 2036545,391 тыс. рублей»;

5) позицию, касающуюся ожидаемых результатов реализации программы, изложить в следующей редакции:

- « Ожидаемые результаты реализации программы - сохранение доли сельского населения в общей численности населения Курской области не менее 31,20 процента в 2025 году;
достижение соотношения среднемесячных располагаемых ресурсов сельского и городского домохозяйств до 83,10 процента в 2025 году;
повышение доли общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских населенных пунктах до 46,70 процента в 2025 году;
численность специалистов, прошедших

обучение либо привлеченных на работу на сельских территориях в результате оказания государственной поддержки, в период за 2022-2025 годы составит 0,492 тыс. человек;

количество сельских населенных пунктов, транспортная доступность которых улучшена, в период за 2022-2025 годы составит 12 единиц».

2. В разделе II Государственной программы:

1) абзацы восемнадцатый - двадцатый изложить в следующей редакции:

«доля сельского населения в общей численности населения Курской области (на 1 января года, следующего за отчетным), процент;

соотношение среднемесячных располагаемых ресурсов сельского и городского домохозяйств (на 1 января года, следующего за отчетным), процент;

доля общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских населенных пунктах (на 1 января года, следующего за отчетным), процент;»;

2) после абзаца двадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

«численность специалистов, прошедших обучение либо привлеченных на работу на сельских территориях в результате оказания государственной поддержки, тыс. человек;

количество сельских населенных пунктов, транспортная доступность которых улучшена, единиц.»;

3) абзацы двадцать третий – двадцать пятый изложить в следующей редакции:

«сохранение доли сельского населения в общей численности населения Курской области не менее 31,20 процента в 2025 году;

достижение соотношения среднемесячных располагаемых ресурсов сельского и городского домохозяйств до 83,10 процента в 2025 году;

повышение доли общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских населенных пунктах до 46,70 процента в 2025 году;»;

4) после абзаца двадцать пятого дополнить абзацами следующего содержания:

«численность специалистов, прошедших обучение либо привлеченных на работу на сельских территориях в результате оказания государственной поддержки, в период за 2022-2025 годы составит 0,492 тыс. человек;

количество сельских населенных пунктов, транспортная доступность которых улучшена, в период за 2022-2025 годы составит 12 единиц.».

3. В разделе III Государственной программы:

1) абзацы второй – четвертый изложить в следующей редакции:

«доля сельского населения в общей численности населения Курской области (на 1 января года, следующего за отчетным), процент;

соотношение среднемесячных располагаемых ресурсов сельского и городского домохозяйств (на 1 января года, следующего за отчетным), процент;

доля общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских населенных пунктах (на 1 января года, следующего за отчетным), процент;»;

2) после абзаца четвертого дополнить абзацами следующего содержания:

«численность специалистов, прошедших обучение либо привлеченных на работу на сельских территориях в результате оказания государственной поддержки, тыс. человек;»;

«количество сельских населенных пунктов, транспортная доступность которых улучшена, единиц.»;

3) абзац пятый изложить в следующей редакции:

«Показатели, указанные в абзацах втором - четвертом, определяются ежегодно на основе данных статистического наблюдения. Показатели, указанные в абзацах пятом, шестом, устанавливаются в соответствии с соглашением, заключенным на текущий финансовый год и плановый период.»;

4) после абзаца пятого дополнить абзацами следующего содержания:

«Фактическое значение показателя «численность специалистов, прошедших обучение либо привлеченных на работу на сельских территориях в результате оказания государственной поддержки» определяется в абсолютном значении путем суммирования специалистов, прошедших обучение либо привлеченных на работу на сельских территориях в результате оказания государственной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям.

Фактическое значение показателя «количество сельских населенных пунктов, транспортная доступность которых улучшена» определяется в абсолютном значении путем суммирования количества сельских населенных пунктов, транспортная доступность которых улучшена.»;

5) в абзаце сорок втором слова «комитет агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерство сельского хозяйства Курской области»;

6) в абзаце сорок шестом слова «комитет транспорта и автомобильных дорог Курской области» заменить словами «Министерство транспорта и автомобильных дорог Курской области»;

7) в абзаце пятьдесят первом слова «комитет агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерство сельского хозяйства Курской области»;

8) в абзаце пятьдесят шестом слова «комитет агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерство сельского хозяйства Курской области»;

9) в абзаце шестьдесят первом слова «комитет агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерство сельского хозяйства Курской области».

4. Раздел X Государственной программы изложить в следующей редакции:

«X. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Государственной программы»

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Государственной программы, рассчитывается исходя из необходимости достижения запланированных целевых показателей, с учетом достижения целей и задач подпрограмм Государственной программы и привлечения в порядке софинансирования средств федерального бюджета и местных бюджетов, а также внебюджетных источников.

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию Государственной программы составляет 5826904,481 тыс. рублей, в том числе по годам:

2020 год - 782631,184 тыс. рублей;
2021 год – 61860,697 тыс. рублей;
2022 год – 63406,695 тыс. рублей;
2023 год – 2160202,504 тыс. рублей;
2024 год – 418291,436 тыс. рублей;
2025 год – 2340511,965 тыс. рублей,

в том числе:

за счет средств областного бюджета – 928923,490 тыс. рублей, из

них:

2020 год - 261927,084 тыс. рублей;
2021 год – 29529,297 тыс. рублей;
2022 год – 29534,595 тыс. рублей;
2023 год – 151427,504 тыс. рублей;
2024 год – 152538,436 тыс. рублей;
2025 год – 303966,574 тыс. рублей,

за счет средств областного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются средства федерального бюджета, - 4897980,991 тыс. рублей, из них:

2020 год - 520704,100 тыс. рублей;
2021 год – 32331,400 тыс. рублей;
2022 год – 33872,100 тыс. рублей;
2023 год – 2008775,000 тыс. рублей;
2024 год – 265753,000 тыс. рублей;
2025 год – 2036545,391 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение реализации Государственной программы за счет бюджетных ассигнований областного бюджета приведено в приложении № 4 к Государственной программе.

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, областного бюджета, бюджетов государственных внебюджетных фондов, местных бюджетов и внебюджетных источников на реализацию целей Государственной программы приведены в приложении № 5 к Государственной программе.».

5. В разделе XIV Государственной программы:

1) в подпрограмме 1 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения»:

а) позицию, касающуюся ответственного исполнителя подпрограммы (соисполнителя программы) паспорта подпрограммы 1, изложить в следующей редакции:

« Ответственный - Министерство сельского хозяйства Курской
исполнитель области»;
подпрограммы
(соисполнитель
программы)

б) в разделе III подпрограммы 1:

в абзаце пятом подраздела «Основное мероприятие 1.1 «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях» слова «комитет агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерство сельского хозяйства Курской области»;

в абзаце восьмом подраздела «Основное мероприятие 1.1 «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях» цифры «1, 4» заменить цифрами «1, 6»;

в абзаце пятом подраздела «Основное мероприятие 1.2 «Оказание финансовой поддержки при исполнении расходных обязательств муниципальных образований по строительству жилья, предоставляемого по договору найма жилого помещения» слова «комитет агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерство сельского хозяйства Курской области»;

в абзаце восьмом подраздела «Основное мероприятие 1.2 «Оказание финансовой поддержки при исполнении расходных обязательств муниципальных образований по строительству жилья, предоставляемого по договору найма жилого помещения» цифру «5» заменить цифрой «7»;

в абзаце шестом подраздела «Основное мероприятие 1.3 «Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку» слова «комитет агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерство сельского хозяйства Курской области»;

в абзаце девятом подраздела «Основное мероприятие 1.3 «Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку» цифры «3, 6» заменить цифрами «3, 8»;

2) в подпрограмме 2 «Развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских территориях»:

а) в паспорте подпрограммы 2:

позицию, касающуюся ответственного исполнителя подпрограммы (соисполнителя программы), изложить в следующей редакции:

« Ответственный - Министерство сельского хозяйства Курской
исполнитель области»;

подпрограммы
(соисполнитель
программы)

позицию, касающуюся ожидаемых результатов реализации подпрограммы 1, изложить в следующей редакции:

« Ожидаемые - увеличение количества граждан Российской
результаты Федерации, обучающихся по ученическим
реализации договорам и по договорам о целевом обучении в
подпрограммы государственных образовательных
организациях, до 101;

увеличение количества студентов – граждан
Российской Федерации, проходящих обучение в
государственных образовательных
организациях, привлеченных для прохождения
практики, в том числе производственной
практики, и практической подготовки или
осуществляющих трудовую деятельность не
более 6 месяцев, до 447»;

позицию, касающуюся объема бюджетных ассигнований подпрограммы, изложить в следующей редакции:

« Объем бюджетных - общий объем бюджетных ассигнований
ссигнований на реализацию подпрограммы составляет
одпрограммы 14194,235 тыс. рублей, в том числе по
годам:

2020 год - 1430,920 тыс. рублей;

2021 год - 387,551 тыс. рублей;

2022 год – 5805,205 тыс. рублей;

2023 год – 2252,348 тыс. рублей;

2024 год – 2010,511 тыс. рублей;

2025 год – 2307,700 тыс. рублей,

в том числе:

за счет средств областного бюджета –
695,135 тыс. рублей,

из них:

2020 год - 186,020 тыс. рублей;

2021 год - 7,751 тыс. рублей;

2022 год – 116,105 тыс. рублей;

2023 год – 45,048 тыс. рублей;

2024 год – 40,211 тыс. рублей;

2025 год – 300,000 тыс. рублей,

за счет средств областного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются средства федерального бюджета, - 13499,100 тыс. рублей,

из них:

2020 год – 1244,900 тыс. рублей;

2021 год – 379,800 тыс. рублей;

2022 год – 5689,100 тыс. рублей;

2023 год – 2207,300 тыс. рублей;

2024 год – 1970,300 тыс. рублей;

2025 год – 2007,700 тыс. рублей»;

б) в разделе II подпрограммы:

абзацы двенадцатый – тринадцатый изложить в следующей редакции:

«увеличение количества граждан Российской Федерации, обучающихся по ученическим договорам и по договорам о целевом обучении в государственных образовательных организациях, до 101;

увеличение количества студентов – граждан Российской Федерации, проходящих обучение в государственных образовательных организациях, привлеченных для прохождения практики, в том числе производственной практики, и практической подготовки или осуществляющих трудовую деятельность не более 6 месяцев, до 447;»;

б) в подразделе «Основное мероприятие 2.1 «Содействие занятости сельского населения» раздела III подпрограммы:

абзацы первый – третий изложить в следующей редакции:

«В рамках осуществления данного мероприятия за счет средств областного бюджета, в том числе за счет средств областного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются средства федерального бюджета, планируется предоставление субсидий индивидуальным предпринимателям или организациям, осуществляющим деятельность на сельских территориях, являющимся сельскохозяйственными товаропроизводителями (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) независимо от организационно-правовой формы либо осуществляющим производство, первичную и (или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции, дикорастущих плодов, ягод, орехов, грибов, семян и подобных лесных ресурсов, относящихся к пищевой продукции, и продукции их переработки, на возмещение части затрат:

по заключенным ученическим договорам и договорам о целевом обучении с гражданами Российской Федерации, проходящими обучение в государственных образовательных организациях;

связанных с оплатой труда и проживанием граждан Российской Федерации, проходящих обучение в государственных образовательных организациях, привлеченных для прохождения практики, в том числе производственной практики, и практической подготовки или осуществляющих трудовую деятельность не более 6 месяцев.»;

в абзаце шестом слова «комитет агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерство сельского хозяйства Курской области»;

абзацы восьмой – девятый изложить в следующей редакции:

«увеличение количества граждан Российской Федерации, обучающихся по ученическим договорам и по договорам о целевом обучении в государственных образовательных организациях, до 101;

увеличение количества студентов – граждан Российской Федерации, проходящих обучение в государственных образовательных организациях, привлеченных для прохождения практики, в том числе производственной практики, и практической подготовки или осуществляющих трудовую деятельность не более 6 месяцев, до 447.»;

в абзаце одиннадцатом цифры «2, 7 ,8» заменить цифрами «2, 4, 9, 10»;

в) раздел IX подпрограммы 2 изложить в следующей редакции:

«IX. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы

Определение объемов финансирования подпрограммы осуществлялось на основе аналитических исследований и экспертных оценок текущего и прогнозного состояния агропромышленного комплекса региона.

Объемы финансирования подпрограммы позволяют обеспечить возможность реализации мероприятий, направленных на достижение ее целей и задач.

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет 14194,235 тыс. рублей, в том числе по годам:

2020 год – 1430,920 тыс. рублей;

2021 год – 387,551 тыс. рублей;

2022 год – 5805,205 тыс. рублей;

2023 год – 2252,348 тыс. рублей;

2024 год – 2010,511 тыс. рублей;

2025 год – 2307,700 тыс. рублей,

в том числе: за счет средств областного бюджета – 695,135 тыс. рублей, из них:

2020 год – 186,020 тыс. рублей;

2021 год – 7,751 тыс. рублей;
 2022 год – 116,105 тыс. рублей;
 2023 год – 45,048 тыс. рублей;
 2024 год – 40,211 тыс. рублей;
 2025 год – 300,000 тыс. рублей,

за счет средств областного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются средства федерального бюджета, - 13499,100 тыс. рублей, из них:

2020 год – 1244,900 тыс. рублей;
 2021 год – 379,800 тыс. рублей;
 2022 год – 5689,100 тыс. рублей;
 2023 год – 2207,300 тыс. рублей;
 2024 год – 1970,300 тыс. рублей;
 2025 год – 2007,700 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет бюджетных ассигнований областного бюджета приведено в приложении № 4 к Государственной программе.

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, областного бюджета, бюджетов государственных внебюджетных фондов, местных бюджетов и внебюджетных источников на реализацию целей подпрограммы приведено в приложении № 5 к Государственной программе.»;

3) в подпрограмме 3 «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»:

а) в паспорте подпрограммы 3:

позицию, касающуюся ответственного исполнителя подпрограммы (соисполнителя программы), изложить в следующей редакции:

« Ответственный - Министерство сельского хозяйства Курской
исполнитель области»;

подпрограммы
(соисполнитель
программы)

позицию, касающуюся участников программы, изложить в следующей редакции:

« Участники - Министерство транспорта и
подпрограммы автомобильных дорог Курской области;
Министерство строительства Курской
области»;

позицию, касающуюся объема бюджетных ассигнований подпрограммы, изложить в следующей редакции:

« Объем бюджетных - общий объем бюджетных
ассигнований ассигнований на реализацию

подпрограммы	подпрограммы	составляет
	5128094,137 тыс. рублей, в том числе по годам:	
	2020 год – 739755,108 тыс. рублей;	
	2021 год – 26610,408 тыс. рублей;	
	2022 год – 26024,234 тыс. рублей;	
	2023 год – 2126340,100 тыс. рублей;	
	2024 год – 385801,069 тыс. рублей;	
	2025 год – 1823563,218 тыс. рублей,	
	в том числе:	
	за счет средств областного бюджета -	
	718032,637 тыс. рублей,	
	из них:	
	2020 год – 233165,308 тыс. рублей;	
	2021 год – 532,208 тыс. рублей;	
	2022 год – 842,734 тыс. рублей;	
	2023 год – 122806,700 тыс. рублей;	
	2024 год – 123922,469 тыс. рублей;	
	2025 год – 236763,218 тыс. рублей,	
	за счет средств областного бюджета,	
	источником финансового	
	обеспечения которых являются	
	средства федерального бюджета, -	
	4410061,500 тыс. рублей, из них:	
	2020 год – 506589,800 тыс. рублей;	
	2021 год – 26078,200 тыс. рублей;	
	2022 год – 25181,500 тыс. рублей;	
	2023 год – 2003533,400 тыс. рублей;	
	2024 год – 261878,600 тыс. рублей;	
	2025 год – 1586800,000 тыс. рублей»;	

б) в разделе III подпрограммы 3:

абзац одиннадцатый подраздела «Основное мероприятие 3.1 «Современный облик сельских территорий» изложить в следующей редакции:

«Исполнителями основного мероприятия являются Министерство сельского хозяйства Курской области и Министерство строительства Курской области.»;

в абзаце четырнадцатом подраздела «Основное мероприятие 3.1 «Современный облик сельских территорий» слова «показателя 9» заменить словами «показателей 11, 11а»;

в абзаце четвертом подраздела «Основное мероприятие 3.2 «Развитие транспортной инфраструктуры» слова «комитет транспорта и автомобильных дорог Курской области» заменить словами «Министерство транспорта и автомобильных дорог Курской области»;

в абзаце седьмом подраздела «Основное мероприятие 3.2 «Развитие транспортной инфраструктуры» слова «комитет транспорта и автомобильных дорог Курской области» слова «показателя 10» заменить словами «показателей 5,12»;

в абзаце двенадцатом подраздела «Основное мероприятие 3.3 «Благоустройство сельских территорий» слова «комитет агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерство сельского хозяйства Курской области»;

в абзаце пятнадцатом подраздела «Основное мероприятие 3.3 «Благоустройство сельских территорий» цифру «11» заменить цифрой «13»;

абзац седьмой подраздела «Основное мероприятие 3.4 «Развитие инженерной инфраструктуры на сельских территориях» изложить в следующей редакции:

«Исполнитель основного мероприятия – комитет агропромышленного комплекса Курской области (до 01.01.2022 года).»;

в абзаце десятом подраздела «Основное мероприятие 3.4 «Развитие инженерной инфраструктуры на сельских территориях» цифры «12, 13» заменить цифрами «14, 15»;

в) раздел IX подпрограммы 3 изложить в следующей редакции:

«IX. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы

Определение объемов финансирования подпрограммы осуществлялось на основе аналитических исследований и экспертных оценок текущего и прогнозного состояния сельских территорий.

Объемы финансирования подпрограммы позволят обеспечить возможность реализации мероприятий, направленных на достижение ее целей и задач.

«Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет 5128094,137 тыс. рублей, в том числе по годам:

2020 год – 739755,108 тыс. рублей;

2021 год – 26610,408 тыс. рублей;

2022 год – 26024,234 тыс. рублей;

2023 год – 2126340,100 тыс. рублей;

2024 год – 385801,069 тыс. рублей;

2025 год – 1823563,218 тыс. рублей,

в том числе: за счет средств областного бюджета – 718032,637 тыс. рублей, из них:

2020 год – 233165,308 тыс. рублей;

2021 год – 532,208 тыс. рублей;

2022 год – 842,734 тыс. рублей;

2023 год – 122806,700 тыс. рублей;

2024 год – 123922,469 тыс. рублей;
2025 год – 236763,218 тыс. рублей,
за счет средств областного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются средства федерального бюджета, - 4410061,500 тыс. рублей, из них:

2020 год - 506589,800 тыс. рублей;
2021 год – 26078,200 тыс. рублей;
2022 год – 25181,500 тыс. рублей;
2023 год – 2003533,400 тыс. рублей;
2024 год – 261878,600 тыс. рублей;
2025 год – 1586800,000 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение реализации Государственной программы за счет бюджетных ассигнований областного бюджета приведено в приложении № 4 к Государственной программе.

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, областного бюджета, бюджетов государственных внебюджетных фондов, местных бюджетов и внебюджетных источников на реализацию целей Государственной программы приведены в приложении № 5 к Государственной программе.».

6. Приложение № 1 к указанной государственной программе изложить в следующей редакции:

«Приложение № 1
к государственной программе
Курской области
«Комплексное развитие сельских
территорий Курской области»
(в редакции постановления
Администрации Курской области
от 30.12.2022 № 1680-па)

**СВЕДЕНИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ)
государственной программы Курской области
«Комплексное развитие сельских территорий Курской области»,
подпрограмм государственной программы и их значениях**

№ п/п	Наименования показателя (индикатора)	Ед. измерения	Значения показателей						
			2017 год (базовый)	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Государственная программа Курской области «Комплексное развитие сельских территорий Курской области»									
1.	Доля сельского населения в общей численности населения Курской области (на 1 января года, следующего за отчетным)	процент	32,1	31,8	31,8	31,20	31,20	31,20	31,20

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
2.	Соотношение среднемесячных располагаемых ресурсов сельского и городского домохозяйств (на 1 января года, следующего за отчетным)	процент	86,7	80,7	80,7	82,80	82,90	83,00	83,10
3.	Доля общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских населенных пунктах (на 1 января года, следующего за отчетным)	процент	38,5	39,3	39,7	46,40	46,50	46,60	46,70
4.	Численность специалистов, прошедших обучение либо привлеченных на работу на сельских территориях в результате оказания государственной поддержки	тыс. человек	-	-	-	0,173	0,119	0,104	0,096
5.	Количество сельских населенных пунктов, транспортная доступность которых улучшена	единиц				2	4	4	2

Подпрограмма 1 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения»

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
6.	Количество квадратных метров построенного (приобретенного) жилья гражданами, проживающими на сельских территориях или изъявившими желание постоянно проживать на сельских территориях и нуждающимися в улучшении жилищных условий, которым предоставлены социальные выплаты	кв. метров		1900	700	2275	2283	2214	14900
7.	Количество квадратных метров построенного (приобретенного) жилья, предоставляемого гражданам Российской Федерации, проживающим на сельских территориях, по договору найма жилого помещения	кв. метров		0	0	0	0	0	600
8.	Количество объектов инженерной инфраструктуры и благоустроенных площадок, расположенных на сельских территориях,	единиц		0	0	0	0	0	2

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	под компактную жилищную застройку								
Подпрограмма 2 «Развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских территориях»									
9.	Количество направленных на обучение граждан Российской Федерации для сельскохозяйственных товаропроизводителей и организаций, осуществляющих переработку сельскохозяйственной продукции, на сельских территориях	человек		12	15	33	15	6	20
10.	Количество привлеченных обучающихся для прохождения практики и осуществления трудовой деятельности к сельскохозяйственным товаропроизводителям и организациям, осуществляющим переработку сельскохозяйственной продукции, на сельских территориях	человек		114	0	140	36	37	120
Подпрограмма 3 «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
11.	Количество реализованных проектов комплексного развития сельских территорий (агломераций)	единиц		2	0	0	4	3	0
11 а.	Количество созданных рабочих мест (заполнение штатных единиц) в период реализации проектов, отобранных для субсидирования, начиная с отбора 2019 года	единиц		0	0	0	150	151	0
12.	Протяженность построенных (реконструированных) и отремонтированных автомобильных дорог на сельских территориях	км		20,174	0	1,888	17	30	30
13.	Количество реализованных проектов по благоустройству общественных пространств на сельских территориях	единиц		232	30	6	2	1	70
14.	Ввод в действие распределительных газовых сетей на сельских территориях	км		18	2,7	0	0	0	0

15.	Ввод в действие локальных водопроводов на сельских территориях	км		30	3,9	0	0	0	0
-----	---	----	--	----	-----	---	---	---	---

».

7. Приложения № 2 – 5 к указанной государственной программе изложить в следующей редакции:

«Приложение № 2
к государственной программе
Курской области
«Комплексное развитие сельских
территорий Курской области»
(в редакции постановления
Администрации Курской области
от 30.12.2022 № 1680-па)

ПЕРЕЧЕНЬ
структурных элементов подпрограмм государственной программы
Курской области «Комплексное развитие сельских территорий Курской области»

№ п/п	Номер и наименование структурного элемента подпрограммы	Ответственный исполнитель	Срок		Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)	Основные направления реализации	Связь с показателями Государственной программы (подпрограммы)
			начала реализации	окончания реализации			
1	2	3	4	5	6	7	8
Подпрограмма 1 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения»							
1.	Основное мероприятие 1.1 «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях»	Министерство сельского хозяйства Курской области	2020 г.	2025 г.	Улучшение жилищных условий около 300 сельских семей	В рамках осуществления данного мероприятия планируется предоставление социальных выплат на улучшение жилищных условий граждан путем осуществления строительства (приобретение) жилья гражданами, проживающими на сельских территориях или изъявившими желание постоянно проживать на	Реализация основного мероприятия обеспечивает достижение показателей 1, 6, указанных в приложении № 1 к Государственной программе

1	2	3	4	5	6	7	8
						сельских территориях и нуждающимися в улучшении жилищных условий	
2.	Основное мероприятие 1.2 «Оказание финансовой поддержки при исполнении расходных обязательств муниципальных образований по строительству жилья, предоставляемого по договору найма жилого помещения»	Министерство сельского хозяйства Курской области	2025 г.	2025 г.	Осуществление строительства (приобретения) жилья, предоставленного гражданам по договорам найма жилого помещения, - 600 кв. метров	В рамках осуществления данного мероприятия планируется предоставление субсидий в целях оказания финансовой поддержки при исполнении расходных обязательств муниципальных образований, связанных с осуществлением строительства (приобретения) жилья, предоставляемого гражданам Российской Федерации, проживающим на сельских территориях, по договору найма жилого помещения	Реализация основного мероприятия обеспечивает достижение показателя 7, указанного в приложении № 1 к Государственной программе
3.	Основное мероприятие 1.3 «Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку»	Министерство сельского хозяйства Курской области	2025 г.	2025 г.	Обустройство инженерной инфраструктурой и благоустройство не менее 2 площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку	В рамках данного направления предусматривается осуществить мероприятия по следующим направлениям: строительство объектов инженерной инфраструктуры, организация уличного освещения, строительство улично-дорожной сети, а также благоустройство территории (в том числе озеленение)	Реализация основного мероприятия обеспечивает достижение показателей 3, 8, указанных в приложении № 1 к Государственной программе
Подпрограмма 2 «Развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских территориях»							
4.	Основное мероприятие 2.1 «Содействие занятости сельского населения»	Министерство сельского	2020 г.	2025 г.	Увеличение количества направленных на обучение граждан	В рамках осуществления данного мероприятия планируется: предоставление субсидий	Реализация основного мероприятия

1	2	3	4	5	6	7	8
		Курской области			<p>Российской Федерации для сельскохозяйственных товаропроизводителей и организаций, осуществляющих переработку сельскохозяйственной продукции, на сельских территориях до 101 человек; увеличение количества привлеченных обучающихся для прохождения практики и осуществления трудовой деятельности к сельскохозяйственным товаропроизводителям и организациям, осуществляющим переработку сельскохозяйственной продукции, на сельских территориях, до 447 человек</p>	<p>индивидуальным предпринимателям или организациям, осуществляющим деятельность на сельских территориях, являющимся сельскохозяйственными товаропроизводителями (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) независимо от организационно-правовой формы либо осуществляющим производство, первичную и (или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции, дикорастущих плодов, ягод, орехов, грибов, семян и подобных лесных ресурсов, относящихся к пищевой продукции, и продукции их переработки, на возмещение части затрат:</p> <p>по заключенным ученическим договорам и договорам о целевом обучении с гражданами Российской Федерации, проходящими обучение в государственных образовательных организациях;</p> <p>связанных с оплатой труда и проживанием граждан Российской Федерации, проходящих обучение</p>	<p>достижение показателей 2, 4, 9, 10, указанных в приложении № 1 к Государственной программе</p>

1	2	3	4	5	6	7	8
						в государственных образовательных организациях, привлеченных для прохождения практики, в том числе производственной практики, и практической подготовки или осуществляющих трудовую деятельность не более 6 месяцев;	
Подпрограмма 3 «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»							
5.	Основное мероприятие 3.1 «Современный облик сельских территорий»	Министерство сельского хозяйства Курской области; Министерство строительства Курской области	2020 г.	2025 г.	Реализация проектов комплексного развития сельских территорий (агломераций) – 9 Создание рабочих мест (заполнение штатных единиц) в период реализации проекта, отобранного для субсидирования - 301	В рамках данного мероприятия предусматривается реализация проектов комплексного развития сельских территорий (агломераций) по следующим направлениям: а) строительство, реконструкция (модернизация) объектов (в том числе модульных), капитальный ремонт объектов, включая многофункциональные, предназначенных для предоставления соответствующих услуг населению (в том числе маломобильному): государственных или муниципальных дошкольных образовательных организаций; государственных или муниципальных общеобразовательных организаций; государственных или муниципальных организаций дополнительного образования;	Реализация основного мероприятия обеспечивает достижение показателей 11 и 11а, указанных в приложении № 1 к Государственной программе

1	2	3	4	5	6	7	8
						<p>организаций государственной системы здравоохранения и их структурных подразделений;</p> <p>государственных или муниципальных организаций культурно-досугового типа;</p> <p>государственных или муниципальных физкультурно-спортивных организаций;</p> <p>государственных организаций социального обслуживания;</p> <p>государственных учреждений, подведомственных уполномоченному в области ветеринарии органу исполнительной власти Курской области, и их структурных подразделений;</p> <p>б) строительство объектов, предназначенных для размещения в них организаций народных художественных промыслов;</p> <p>в) реконструкция (модернизация), капитальный ремонт объектов ремесленной деятельности, объектов туризма, объектов, имеющих туристический потенциал, находящихся в государственной или муниципальной собственности;</p> <p>г) приобретение транспортных средств (не бывших в употреблении или эксплуатации) для обеспечения функционирования существующих или создаваемых в рамках проекта</p>	

1	2	3	4	5	6	7	8
						<p>объектов, указанных в подпункте «а» настоящего пункта;</p> <p>д) приобретение и установка модульных конструкций, оборудования (не бывшего в употреблении или эксплуатации) для обеспечения функционирования существующих или создаваемых в рамках проекта объектов, перечисленных в подпункте «а» настоящего пункта;</p> <p>е) строительство, реконструкция и капитальный ремонт централизованных и нецентрализованных систем водоснабжения, водоотведения, канализации, очистных сооружений, станций водоподготовки, водозаборных и водосбросных сооружений для функционирования объектов жилого и нежилого фонда;</p> <p>ж) строительство блочно-модульных котельных и перевод многоквартирных домов на индивидуальное отопление (включая техническое присоединение к газовым сетям), строительство, реконструкция и капитальный ремонт тепловых сетей (за исключением котельных);</p>	

1	2	3	4	5	6	7	8
						<p>з) строительство газораспределительных сетей с распределительными газопроводами низкого давления (для газоснабжения жилых домов, общественных зданий и коммунально-бытовых предприятий) и среднего давления (для подачи газа в газопровод низкого давления);</p> <p>и) строительство, приобретение и монтаж газо-поршневых установок, газгольдеров;</p> <p>к) строительство, реконструкция и капитальный ремонт электрических сетей уличного освещения, установка электрооборудования для уличного освещения (в том числе с использованием энергосберегающих технологий);</p> <p>л) строительство и оборудование автономных и возобновляемых источников энергии для энергосбережения объектов жилого и нежилого фонда (объектов социального назначения);</p> <p>м) развитие телекоммуникаций объектов жилого и нежилого фонда (объектов социального назначения); (строительство (прокладка) линий передачи данных, приобретение и монтаж оборудования, обеспечивающего в том числе</p>	

1	2	3	4	5	6	7	8
						<p>возможность беспроводного подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет») объектов жилого и нежилого фонда;</p> <p>н) строительство объектов для размещения в них многофункциональных государственных и муниципальных организаций, включая организации, указанные в подпункте «а» настоящего пункта</p>	
6.	Основное мероприятие 3.2 «Развитие транспортной инфраструктуры»	Министерство транспорта и автомобильных дорог Курской области	2020 г.	2025 г.	Увеличение протяженности построенных (реконструированных) и отремонтированных автомобильных дорог на сельских территориях, на 99,062 км	В рамках данного мероприятия предусматривается предоставление субсидий местным бюджетам на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к объектам, расположенным (планируемым к созданию) на сельских территориях	Реализация основного мероприятия обеспечивает достижение показателя 5, 12, указанного в приложении № 1 к Государственной программе
7.	Основное мероприятие 3.3 «Благоустройство сельских территорий»	Министерство сельского хозяйства Курской области	2020 г.	2025 г.	Реализация проектов по благоустройству общественных пространств на сельских территориях - 341	В рамках данного мероприятия предусматривается предоставление субсидий местным бюджетам по следующим направлениям: а) создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок, площадок для занятия адаптивной физической культурой и адаптивным спортом для лиц с ограниченными	Реализация основного мероприятия обеспечивает достижение показателя 13, указанного в приложении № 1 к Государственной программе

						возможностями здоровья; б) организация освещения территории, включая архитектурную	
1	2	3	4	5	6	7	8
						<p>подсветку зданий, строений, сооружений, в том числе с использованием энергосберегающих технологий;</p> <p>в) организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, велосипедных дорожек, тропинок;</p> <p>г) обустройство территории в целях обеспечения беспрепятственного передвижения инвалидов и других маломобильных групп населения;</p> <p>д) организация ливневых стоков;</p> <p>е) обустройство общественных колодцев и водоразборных колонок;</p> <p>ж) обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов;</p> <p>з) сохранение и восстановление природных ландшафтов и историко-культурных памятников</p> <p>и) создание и обустройство мест автомобильных и велосипедных парковок;</p> <p>к) ремонтно-восстановительные работы улично-дорожной сети и дворовых проездов;</p> <p>л) организация оформления фасадов (внешнего вида) зданий (административных зданий,</p>	

						объектов социальной сферы, объектов инфраструктуры и др.),	
1	2	3	4	5	6	7	8
						находящихся в муниципальной собственности, а также установка (обустройство) ограждений, прилегающих к общественным территориям, газонных и тротуарных ограждений	
8.	Основное мероприятие 3.4 «Развитие инженерной инфраструктуры на сельских территориях»	Комитет АПК Курской области	2020 г.	2021 г.	Увеличение количества распределительных газовых сетей на сельских территориях - на 20,7 км и локальных водопроводов на сельских территориях - на 33,9 км	Указанное мероприятие предусматривает предоставление субсидий на развитие газификации (распределительные газовые сети) и водоснабжения (локальные водопроводы) на сельских территориях	Реализация основного мероприятия обеспечивает достижение показателей 14, 15, указанных в приложении № 1 к Государственной программе

Приложение № 3
к государственной программе
Курской области
«Комплексное развитие сельских
территорий Курской области»
(в редакции постановления
Администрации Курской области
от 30.12.2022 № 1680-па)

**Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации государственной программы
Курской области «Комплексное развитие сельских территорий Курской области»**

Вид нормативного правового акта	Основные положения нормативного правового акта	Ответственный исполнитель и соисполнители	Ожидаемые сроки исполнения
1	2	3	4
Подпрограмма 2 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения»			
1. Постановление Правительства Курской области	О мерах по реализации мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, в рамках направления (подпрограммы) «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского	Министерство сельского хозяйства Курской области	В течение срока реализации Государственной программы

1	2	3	4
	населения» Государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»		
2. Постановление Правительства Курской области	О мерах по реализации мероприятий на оказание финансовой поддержки при исполнении расходных обязательств муниципальных образований по строительству жилья, предоставленного по договору найма жилого помещения, в рамках направления (подпрограммы) «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения» Государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»	Министерство сельского хозяйства Курской области	В течение срока реализации Государственной программы
Подпрограмма 2 «Развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских территориях»			
3. Постановление Правительства Курской области	Об утверждении Правил предоставления из областного бюджета субсидий на оказание содействия сельскохозяйственным товаропроизводителям в обеспечении квалифицированными специалистами	Министерство сельского хозяйства Курской области	В течение срока реализации Государственной программы

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
		областной бюджет,	X	08	X	X	782631,184	61860,697	63406,695	2160202,504	418291,436	2340511,965
		в том числе объем межбюджетных трансфертов из федерального бюджета	X	08	X	X	520704,100	32331,400	33872,100	2008775,000	265753,000	2036545,391
		ответственный исполнитель Государственной программы – Министерство сельского хозяйства Курской области*	810	08	X	X	415646,746	61860,697	40744,705	132092,058	186505,090	1490511,965
		участник программы - Министерство транспорта и автомобильных дорог Курской области**	844	08	X	X	366984,438	0,000	22661,990	2028110,446	231786,346	810000,000
		участник программы – Министерство строительства Курской области***	808	08	X	X	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	40000,000
Подпрограм-	Создание условий	Всего	X	08	1	X	41445,156	34862,738	31577,256	31610,056	30479,856	514641,047

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
ма 1	для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения	в том числе:										
		областной бюджет,	X	08	1	X	41445,156	34862,738	31577,256	31610,056	30479,856	514641,047
		в том числе объем межбюджетных трансфертов из федерального бюджета	X	08	1	X	12869,400	5873,400	3001,500	3034,300	1904,100	447737,691
		ответственный исполнитель подпрограммы – Министерство сельского хозяйства Курской области*	810	08	1	X	41445,156	34862,738	31577,256	31610,056	30479,856	514641,047
Основное мероприятие 1.1	Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях	Всего	X	08	1	01	41445,156	34862,738	31577,256	31610,056	30479,856	127704,242
		в том числе:										
		областной бюджет,	X	08	1	01	41445,156	34862,738	31577,256	31610,056	30479,856	127704,242
		в том числе объем межбюджетных трансфертов из федерального бюджета	X	08	1	01	12869,400	5873,400	3001,500	3034,300	1904,100	111102,691
		ответственный	810	08	1	01	41445,156	34862,738	31577,256	31610,056	30479,856	127704,242

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
	благоустройство площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку	бюджет,											
		в том числе объем межбюджетных трансфертов из федерального бюджета	X	08	1	03	0,000	00,000	0,000	0,000	0,000	256500,000	
		ответственный исполнитель основного мероприятия – Министерство сельского хозяйства Курской области*	810	08	1	03	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	294827,600	
Подпрограмма 2	Развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских территориях	Всего	X	08	2	X	1430,920	387,551	5805,205	2252,348	2010,511	2307,700	
		в том числе:											
		областной бюджет,	X	08	2	X	1430,920	387,551	5805,205	2252,348	2010,511	2307,700	
		в том числе объем межбюджетных трансфертов из федерального бюджета	X	08	2	X	1244,900	379,800	5689,100	2207,300	1970,300	2007,700	
		ответственный исполнитель подпрограммы –	810	08	2	X	1430,920	387,551	5805,205	2252,348	2010,511	2307,700	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
		Министерство сельского хозяйства Курской области*											
Основное мероприятие 2.1	Содействие занятости сельского населения	Всего	X	08	2	01	1430,920	387,551	5805,205	2252,348	2010,511	2307,700	
		в том числе:											
		областной бюджет,	X	08	2	01	1430,920	387,551	5805,205	2252,348	2010,511	2307,700	
		в том числе объем межбюджетных трансфертов из федерального бюджета	X	08	2	01	1244,900	379,800	5689,100	2207,300	1970,300	2007,700	
		ответственный исполнитель основного мероприятия – Министерство сельского хозяйства Курской области*	810	08	2	01	1430,920	387,551	5805,205	2252,348	2010,511	2307,700	
Подпрограмма 3	Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях	Всего	X	08	3	X	739755,108	26610,408	26024,234	2126340,100	385801,069	1823563,218	
		в том числе:											
		областной бюджет,	X	08	3	X	739755,108	26610,408	26024,234	2126340,100	385801,069	1823563,218	
		в том числе	X	08	3	X	506589,800	26078,200	25181,500	2003533,400	261878,600	1586800,000	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
		объем межбюджетных трансфертов из федерального бюджета											
		ответственный исполнитель подпрограммы – Министерство сельского хозяйства Курской области*	810	08	3	X	372770,670	26610,408	3362,244	98229,654	154014,723	973563,218	
		участник подпрограммы – Министерство транспорта и автомобильных дорог Курской области**	844	08	3	X	366984,438	0,000	22661,990	2028110,446	231786,346	810000,000	
		участник подпрограммы - Министерство строительства Курской области***	808	08	3	X	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	40000,000	
Основное мероприятие 3.1	Современный облик сельских территорий	Всего	X	08	3	01	106295,288	0,000	0,000	97127,000	153343,600	873563,218	
		в том числе:											
		областной бюджет,	X	08	3	01	106295,288	0,000	0,000	97127,000	153343,600	873563,218	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
3.4	инфраструктуры на сельских территориях	областной бюджет,	X	08	3	04	141163,226	13044,694	0,000	0,000	0,000	0,000
		в том числе объем межбюджетных трансфертов из федерального бюджета	X	08	3	04	27673,800	12783,800	0,000	0,000	0,000	0,000
		ответственный исполнитель основного мероприятия – комитет агропромышленного комплекса Курской области****	810	08	3	04	141163,226	13044,694	0,000	0,000	0,000	0,000

».

* Комитет агропромышленного комплекса Курской области - до 22 ноября 2022 года, Министерство сельского хозяйства Курской области - с 23 ноября 2022 года (Постановление Губернатора Курской области от 19.09.2022 № 261-пг «Об утверждении структуры исполнительных органов Курской области»);

** Комитет транспорта и автомобильных дорог Курской области до 11 декабря 2022 года, Министерство транспорта и автомобильных дорог Курской области – с 12 декабря 2022 года (Постановление Губернатора Курской области от 19.09.2022 № 261-пг «Об утверждении структуры исполнительных органов Курской области»);

*** Комитет строительства Курской области - до 22 ноября 2022 года, Министерство строительства Курской области - с 23 ноября 2022 года (Постановление Губернатора Курской области от 19.09.2022 № 261-пг «Об утверждении структуры исполнительных органов Курской области»);

**** Комитет агропромышленного комплекса Курской области в период 2020 – 2021 годов.

Приложение № 5
к государственной программе
Курской области
«Комплексное развитие сельских
территорий Курской области»
(в редакции постановления
Администрации Курской области
от 30.12.2022 № 1680-па)

**РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА
расходов федерального бюджета, областного бюджета, бюджетов государственных внебюджетных
фондов, местных бюджетов и внебюджетных источников на реализацию целей государственной
программы Курской области «Комплексное развитие сельских территорий Курской области»**

Статус	Наименование Государственной программы, подпрограммы Государственной программы, структурного элемента подпрограммы	Источники ресурсного обеспечения	Оценка расходов (тыс. рублей), годы					
			2020	2021	2022	2023	2024	2025
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Государственная программа	Комплексное развитие сельских территорий Курской области	Всего	887187,071	82885,151	81658,741	2188960,702	454756,317	2663573,497
		федеральный бюджет	520704,100	32331,400	33872,100	2008775,000	265753,000	2036545,391
		областной бюджет	261927,084	29529,297	29534,595	151427,504	152538,436	303966,574
		местные бюджеты	37258,653	2072,487	876,320	3506,729	5383,585	133100,682

1	2	3	4	5	6	7	8	9
		государственные внебюджетные фонды Российской Федерации	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
		территориальные государственные внебюджетные фонды	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
		внебюджетные источники	3338,800	42,200	1689,321	225,235	201,051	5384,630
Подпрограмма 3	Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях	Всего	823209,995	32828,816	29053,931	2141325,896	409002,104	2025448,275
		федеральный бюджет	506589,800	26078,200	25181,500	2003533,400	261878,600	1586800,000
		областной бюджет	233165,308	532,208	842,734	122806,700	123922,469	236763,218
		местные бюджеты	37258,653	2072,487	876,320	3506,729	5383,585	112735,632
		государственные внебюджетные фонды Российской Федерации	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
		территориальные государственные внебюджетные фонды	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
		внебюджетные источники	46196,234	4145,921	2153,377	11479,067	17817,450	89149,425
Основное мероприятие 3.1	Современный облик сельских территорий	Всего	120439,780	0,000	0,000	111640,230	176257,011	943448,275
		федеральный бюджет	93013,900	0,000	0,000	95184,100	150276,300	760000,000
		областной бюджет	13281,388	0,000	0,000	1942,900	3067,300	113563,218
		местные бюджеты	3739,992	0,000	0,000	3349,207	5287,710	8735,632

1	2	3	4	5	6	7	8	9
		государственные внебюджетные фонды Российской Федерации	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
		территориальные государственные внебюджетные фонды	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
		внебюджетные источники	10404,500	0,000	0,000	11164,023	17625,701	61149,425
Основное мероприятие 3.2	Развитие транспортной инфраструктуры	Всего	375903,748	0,000	24250,726	2028110,446	231786,346	900000,000
		федеральный бюджет	276773,600	0,000	21886,500	1907268,700	110944,600	705000,000
		областной бюджет	90210,838	0,000	775,490	120841,746	120841,746	105000,000
		местные бюджеты	8919,310	0,000	396,000	0,000	0,000	90000,000
		государственные внебюджетные фонды Российской Федерации	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
		территориальные государственные внебюджетные фонды	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
		внебюджетные источники	0,000	0,000	1192,736	0,000	0,000	0,000
Основное мероприятие 3.3	Благоустройство сельских территорий	Всего	175917,279	19379,591	4803,205	1575,220	958,747	182000,000
		федеральный бюджет	109128,500	13294,400	3295,000	1080,600	657,700	121800,000
		областной бюджет	16183,656	271,314	67,244	22,054	13,423	18200,000
		местные бюджеты	16868,389	1937,956	480,320	157,522	95,875	14000,000

1	2	3	4	5	6	7	8	9
		государственные внебюджетные фонды Российской Федерации	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
		территориальные государственные внебюджетные фонды	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
		внебюджетные источники	33736,734	3875,921	960,641	315,044	191,749	28000,000
Основное мероприятие 3.4	Развитие инженерной инфраструктуры на сельских территориях	Всего	150949,188	13449,225	0,000	0,000	0,000	0,000
		федеральный бюджет	27673,800	12783,800	0,000	0,000	0,000	0,000
		областной бюджет	113489,426	260,894	0,000	0,000	0,000	0,000
		местные бюджеты	7730,962	134,531	0,000	0,000	0,000	0,000
		государственные внебюджетные фонды Российской Федерации	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
		территориальные государственные внебюджетные фонды	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
		внебюджетные источники	2055,000	270,000	0,000	0,000	0,000	0,000

».

8. В приложении № 6 к указанной государственной программе:

1) в пункте 2 слова «комитетом агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерством сельского хозяйства Курской области»;

2) в подпункте «б» пункта 4 слова «комитетом агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерством сельского хозяйства Курской области»;

3) в пункте 5 слова «комитетом агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерством сельского хозяйства Курской области»;

4) в пункте 8:

а) в абзаце первом слова «комитетом агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерством сельского хозяйства Курской области»;

б) в абзаце втором слова «комитетом агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерством сельского хозяйства Курской области»;

5) в пункте 9:

а) в абзаце первом слова «комитетом агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерством сельского хозяйства Курской области»;

б) в подпункте «е» слова «комитетом агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерством сельского хозяйства Курской области»;

б) в пункте 12 слова «комитетом агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерством сельского хозяйства Курской области»;

7) в абзаце втором пункта 17 слова «комитет агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерство сельского хозяйства Курской области», слова «комитет финансов Курской области» заменить словами «Министерство финансов и бюджетного контроля Курской области»;

8) в пункте 19 слова «комитет агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерство сельского хозяйства Курской области»;

9) в пункте 21 слова «комитетом агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерством сельского хозяйства Курской области»;

10) в пункте 23 слова «Комитет агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерство сельского хозяйства Курской области»;

11) в пункте 24 слова «комитет агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерство сельского хозяйства Курской области».

9. В приложении № 7 к указанной государственной программе:

1) в пункте 2 слова «комитетом агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерством сельского хозяйства Курской области»;

2) в пункте 7 слова «комитетом агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерством сельского хозяйства Курской области»;

3) в пункте 10:

а) в абзаце первом слова «комитетом агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерством сельского хозяйства Курской области»;

б) в абзаце втором слова «комитета агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерства сельского хозяйства Курской области.»;

в) абзац третий изложить в следующей редакции:

«Распределение субсидий между бюджетами муниципальных образований, перераспределение (сокращение, увеличение) субсидий осуществляется в соответствии с пунктами 6, 13.1 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Курской области, утвержденных постановлением Администрации Курской области от 23.03.2015 № 141-па «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Курской области»;

4) в пункте 11:

а) в абзаце первом слова «комитетом агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерством сельского хозяйства Курской области»;

б) в подпункте «е» слова «комитетом агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерством сельского хозяйства Курской области»;

5) в абзаце первом пункта 14 слова «комитетом агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерством сельского хозяйства Курской области»;

б) в абзаце втором пункта 19 слова «комитет агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерство сельского хозяйства Курской области», слова «комитет финансов Курской области» заменить словами «Министерство финансов и бюджетного контроля Курской области»;

7) в пункте 21 слова «комитет агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерство сельского хозяйства Курской области»;

8) в пункте 23 слова «комитетом агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерством сельского хозяйства Курской области»;

9) в пункте 24 слова «Комитет агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерство сельского хозяйства Курской области»;

10) в пункте 26 слова «комитет агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерство сельского хозяйства Курской области».

10. В приложении № 8 к указанной государственной программе:

1) в пункте 2:

а) в абзаце первом слова «комитетом агропромышленного комплекса Курской области (далее – Комитет)» заменить словами «Министерством сельского хозяйства Курской области (далее – Министерство)»;

б) в абзаце тринадцатом слово «Комитета» заменить словом «Министерства»;

2) в пункте 4:

а) в подпункте «в» слова «Комитета» заменить словами «Министерства», слова «комитета агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерства сельского хозяйства Курской области»;

б) в подпункте «г» слова «Комитета» заменить словами «Министерства», слова «комитета агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерства сельского хозяйства Курской области»;

3) в пункте 5 слово «Комитетом» заменить словом «Министерством»;

4) в пункте 8:

а) в абзаце первом слово «Комитет» заменить словом «Министерство», слово «Комитетом» заменить словом «Министерством»;

б) в абзаце втором слово «Комитета» заменить словом «Министерства»;

5) в пункте 10:

а) в абзаце первом слово «Комитетом» заменить словом «Министерством»;

б) в подпункте «д» слово «Комитетом» заменить словом «Министерством»;

б) в пункте 12 слово «Комитетом» заменить словом «Министерством»;

7) в пункте 16:

а) в абзаце шестом слово «Комитет» заменить словом «Министерство»;

б) в абзаце седьмом слово «Комитет» заменить словом «Министерство», слова «комитет финансово – бюджетного контроля Курской области» заменить словами «Министерство финансов и бюджетного контроля Курской области»;

8) в пункте 18 слово «Комитетом» заменить словом «Министерством»;

9) в пункте 19 слово «Комитет» заменить словом «Министерство»;

10) в пункте 21 слово «Комитет» заменить словом «Министерство»;

11) в пункте 23 слова «комитет агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерство сельского хозяйства Курской области».

11. В приложении № 10 к указанной государственной программе:

1) в подпункте «а» подпункта 3 слова «комитетом агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерством сельского хозяйства Курской области»;

2) в пункте 5 слова «комитетом транспорта и автомобильных дорог Курской области (далее – Комитет)» заменить словами «Министерством транспорта и автомобильных дорог Курской области (далее - Министерство)»;

3) в пункте 9:

а) в абзаце одиннадцатом подпункта 2 слово «Комитетом» заменить словом «Министерством»;

б) в абзаце двадцать втором слово «Комитет» заменить словом «Министерство», слово «Комитетом» заменить словом «Министерством»;

4) в пункте 10:

а) в абзаце первом слово «Комитет» заменить словом «Министерство»;

б) в абзаце втором слово «Комитетом» заменить словом «Министерством»;

5) в пункте 11:

а) в абзаце первом слово «Комитетом» заменить словом «Министерством»;

б) в подпункте «е» слово «Комитетом» заменить словом «Министерством»;

б) в пункте 12:

а) в подпункте «а» слово «Комитет» заменить словом «Министерство», слово «Комитетом» заменить словом «Министерством»;

б) в абзаце первом подпункта «в» слово «Комитет» заменить словом «Министерство»;

в) в абзаце пятом слово «Комитет» заменить словом «Министерство», слово «Комитетом» заменить словом «Министерством»;

7) в пункте 19 слово «Комитетом» заменить словом «Министерством»;

8) в пункте 21 слово «Комитета» заменить словом «Министерства»;

9) в пункте 22:

а) в абзаце втором слово «Комитету» заменить словом «Министерству», слово «Комитетом» заменить словом «Министерством»;

б) в абзаце третьем слово «Комитетом» заменить словом «Министерством»;

10) в абзаце шестом пункта 29 слова «комитет финансов Курской области» заменить словами «Министерство финансов и бюджетного контроля Курской области», слова «комитет по экономике и развитию Курской области» заменить словами «Министерство по экономике и развитию Курской области»;

11) в пункте 30 слово «Комитет» заменить словом «Министерство»;

12) в пункте 31 слово «Комитет» заменить словом «Министерство»;

12. В приложении № 11 к указанной государственной программе:

1) в пункте 2:

в абзаце третьем слова «комитет агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерство сельского хозяйства Курской области», слова «комитетом агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерством сельского хозяйства Курской области»;

в абзаце четвертом слова «комитетом агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерством сельского хозяйства Курской области»;

2) в пункте 3:

а) в абзаце первом слова «комитетом агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерством сельского хозяйства Курской области»;

б) в подпункте «а»:

абзац пятый исключить;

абзац восьмой исключить;

абзац девятый исключить;

в) в подпункте «в» слова «государственной или» исключить;

г) в подпункте «г» абзацы третий – шестой исключить;

д) в подпункте «н» слова «государственных и» исключить, слова «государственные и» исключить;

3) в подпункте «б» пункта 5 слова «комитетом агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерством сельского хозяйства Курской области»;

4) в пункте 6:

а) в абзаце первом слова «комитетом агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерством сельского хозяйства Курской области»;

б) в абзаце втором слова «комитета агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерства сельского хозяйства Курской области»;

в) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Распределение субсидий между бюджетами муниципальных образований, перераспределение (сокращение, увеличение) субсидий осуществляется в соответствии с пунктами 6, 13.1 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Курской области, утвержденных постановлением Администрации Курской области от 23.03.2015 № 141-па «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Курской области».

г) в абзаце шестом слова «Комитет агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерство сельского хозяйства Курской области»;

5) в абзаце втором пункта 7 слова «комитета агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерства сельского хозяйства Курской области»;

6) в пункте 9:

а) в абзаце первом слова «комитетом агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерством сельского хозяйства Курской области»;

б) в подпункте «е» слова «комитетом агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерством сельского хозяйства Курской области»;

7) в абзаце пятом пункта 10 слова «Комитет агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерство сельского хозяйства Курской области»;

8) в пункте 11:

а) в подпункте «б» слова «комитет агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерство сельского хозяйства Курской области»;

б) в подпункте «д» пункта 11.1 слова «комитет агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерство сельского хозяйства Курской области»;

9) в абзаце первом пункта 12 слова «комитетом агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерством сельского хозяйства Курской области»;

10) в пункте 17:

а) в абзаце шестом слово «Комитет» заменить словом «Министерство»;

б) в абзаце седьмом слово «Комитет» заменить словом «Министерство», слова «комитет финансово-бюджетного контроля Курской области» заменить словами «Министерство финансов и бюджетного контроля Курской области»;

11) в пункте 19 слова «комитет агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерство сельского хозяйства Курской области»;

12) в пункте 21 слова «комитетом агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерством сельского хозяйства Курской области»;

13) в пункте 22 слова «Комитет агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерство сельского хозяйства Курской области»;

14) в пункте 24 слова «комитет агропромышленного комплекса Курской области» заменить словами «Министерство сельского хозяйства Курской области».